**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

**Jiří Kúr**

**Konzervativní odpor k liberální demokracii. Carl Schmitt a Ernst Jünger**

**Conservative Discontent with Liberal Democracy. Carl Schmitt
and Ernst Jünger**

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, Csc.

## **Poděkování**

Je mou milou povinností a ctí poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce panu Doc. PhDr. Ing. Milanu Znojovi, Csc. za cenné podněty a připomínky, které pronesl během psaní této práce. Dále bych rád poděkoval své rodině a nejbližšímu okolí za trpělivost a podporu.

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 7. 2014

.....

Jiří Kúr

## **Abstrakt**

Liberální demokracie je zastupitelská vláda, která v sobě spojuje principy liberální a demokratické. Bakalářská práce se bude věnovat konzervativní kritice tohoto politického režimu, kterou za časů Výmarské republiky v německém prostředí formulovali Carl Schmitt a Ernst Jünger. Výmarská republika po dobu svého fungování, v období po skončení první světové války, tak ve 30. letech, byla vystavena tlaku ze strany krajní levice i pravice, který bezprostředně ohrožoval její existenci. Na uvedenou kritiku vážné krize státu reagoval právě Carl Schmitt ve svém díle. Stěžejní prací v tomto ohledu je *Pojem politična*, který recenzuje Ernst Jünger. Vzniká tak kritický dialog orámovaný německou konzervativní revolucí, kritizující nestabilní demokracii Výmarské republiky a v ní nivelizující kolektivismus, triumf masy nad osobností a diktaturu obyčejného člověka ulice, a politický pluralismus, jehož přímým důsledkem je deformace a rozklad parlamentarismu.

## **Klíčová slova**

Carl Schmitt, Ernst Jünger, politično, konzervatismus, nacionalismus, německá konzervativní revoluce, Výmarská republika, kritika liberální demokracie

## **Abstract**

Liberal democracy is a representative government that combines the principles of liberal and democratic. The Bachelor thesis will be devoted to conservative criticism of the political system, which in the days of the Weimar Republic in German environment was formulated by Carl Schmitt and Ernst Jünger. The Weimar Republic for the time of its functioning, in the period after the World War I and in the 30's, was under pressure from the extreme left and the right, immediately threatened its existence. On this criticism of the serious crisis of the state responded Carl Schmitt in his work. The key work in this regard is the *Concept of Political*, which is reviewed by Ernst Jünger. This creates a critical dialogue framed by the German Conservative Revolutionary movement, criticising fragile democracy of the Weimar Republic and the leveling collectivism, the triumph of the masses of the individuals and the common man dictatorship, and the pluralism, which is a direct consequence of the deformation and degradation of parliamentarism.

## **Key words**

Carl Schmitt, Ernst Jünger, the political, conservatism, nationalism, German Conservative Revolution, The Weimar Republic, crisis of parliamentarism, critique of liberal democracy

# Obsah

| | |
|--|-----------|
| <b>1. Úvod .....</b> | <b>7</b> |
| <b>2. Konzervativní revoluce .....</b> | <b>9</b> |
| 2.1 Výchozí poznámky ..... | 9 |
| 2.1.1 Pět skupin ..... | 11 |
| 2.1.2 Válka v mladokonzervativním hnutí ..... | 13 |
| 2.1.3 Mladokonzervativní vize Německa po roce 1918 ..... | 14 |
| 2.2 Carl Schmitt a konzervativní tradice ..... | 18 |
| 2.3 Ernst Jünger a konzervativní tradice ..... | 21 |
| <b>3. Carl Schmitt .....</b> | <b>25</b> |
| 3.1 Výchozí poznámky ..... | 25 |
| 3.2 Demokracie a parlamentarismus ..... | 26 |
| 3.2.1 Schmittovo pojetí demokracie ..... | 26 |
| 3.2.2 Schmittovo pojetí parlamentarismu ..... | 29 |
| 3.3 Kritika liberalismu ..... | 32 |
| 3.4 Pojem politična ..... | 33 |
| <b>4. Ernst Jünger .....</b> | <b>36</b> |
| 4.1 Výchozí poznámky ..... | 36 |
| 4.2 Pojem totální mobilizace ..... | 39 |
| 4.3 Figura dělníka ..... | 42 |
| 4.4 Bolest ..... | 43 |
| <b>5. Závěr .....</b> | <b>45</b> |
| <b>Seznam literatury .....</b> | <b>47</b> |

## 1. Úvod

Liberální demokracie je zastupitelská forma vlády, v níž jsou spojeny prvky liberalismu a reprezentativní demokracie. Teoretické kořeny klasické liberální demokracie souvisí se vznikem teorie liberalismu na přelomu 17. a 18. století, a zejména pak s pracemi Johna Locka. Liberálně demokratické režimy zdůrazňují garanci práv jednotlivců a ideu právního státu. Jedná se o zastupitelskou formu demokracie, která vychází z představy, že občané nevykonávají moc přímo, ale prostřednictvím svých volených zástupců, kteří reprezentují jejich zájmy. Základními instituty liberálně zastupitelské demokracie jsou parlament, princip dělby moci, politické strany, volný poslanecký mandát a všeobecné volební právo.

Výmarská republika představuje první pokus o vytvoření demokratického parlamentního systému v rámci německého prostoru. V článku 1 odst. 2 Výmarské ústavy z roku 1919 se říká: „veškerá moc vychází z lidu“. Tím byly položeny právní základy nového státního uspořádání, jež se opíralo o liberální demokracii a neutralitu státu.

Zdroje německého revolučně konzervativního hnutí, označovaného jako konzervativní revoluce, se nacházejí ve společenskopolitických východiscích a výsledcích první světové války. Z jednotlivých verzí konce války, tak jak je jednotlivé okruhy přijímali za své, lze vyvodit základní rysy konzervativního postoje, platné nejen pro konec války, ale i pro vztah k listopadové revoluci a k nově ustavené Výmarské republice. Vnější nepřátelé, proti kterým byla vedena válečná kampaň na frontách první světové války, se po založení Výmarské republiky stali vnitřními nepřáteli vně státu a národa. Revoluce roku 1918 byla označována za revoluci zrádců a nepřátel německého národa, neboť navazovala na zhoubné dědictví západních ideálů roku 1789, jež byly antitezí k těm z roku 1914.

Jak se ukázalo, liberálně demokratické zřízení nově vzniklého státu, designované na základě vnějšího tlaku vítězných spojenců, nedokázalo efektivně čelit útokům z řad extrémní pravice i levice. Do hry častěji vstupoval prezident Paul von Hindenburg prostřednictvím článku 48 Výmarské ústavy. Tím byl osud republiky zpečetěn.

Cílem této práce je poukázat na ty prvky liberálně demokratického zřízení Výmarské republiky, které byly podrobeny kritice z řad členů německého poválečného

mladokonzervativního hnutí. Práce samozřejmě nemůže aspirovat na prozkoumání takto široce vymezeného tématu v celém jeho rozsahu, proto bude zaměřena pozornost především na kritiku liberálně demokratických pozic, jež vychází z děl Carla Schmitta a Ernsta Jüngerera, v časovém vymezení doby existence výmarského státu, tj. mezi lety 1919-1933.

Prostřednictvím této práce se pokusím porovnat koncepce kritiky liberální demokracie u Carla Schmitta a Ernsta Jüngerera, určit podobnost a diferenci obou koncepcí, v rámci revolučně konzervativního hnutí.

Práce je rozdělena do tří částí. Nejprve bude vyložena pojem konzervativní revoluce. Zde se primárně zaměřím na definici a výklad jeho charakteru. Následovat bude rozbor Schmittova pojetí pojmu demokracie, liberalismus a parlamentarismus, který bude doplněn právě o Schmittovu kritiku těchto pilířů liberální demokracie. V poslední části práce se zaměřím na Jüngerovy postoje vůči liberálně demokratickým prvkům, které jsou v poválečném období formovány především z válečného odkazu, a to skrze totální mobilizaci, uskutečňovanou prostřednictvím figury dělníka.

## 2. Konzervativní revoluce


[…]

je zpřístupňující zkušeností člověka se svým lidstvím a se svou subjektivitou, je podle Jünger *bolest* (*Schmerz*). Jünger bolest pokládá za základní zpřístupňující zkušeností se světem: „*Bolest náleží k oněm klíčům, jimiž se odemyká nejen nejniternější nitro, nýbrž zároveň svět.*“<sup>175</sup> Bolest je měřítkem a nárokuje si zásadní roli při určování povahy lidství a zároveň způsob jejího poměru k člověku, je pro Jünger určující při transformaci povahy lidství člověka ve figuru dělníka.<sup>176</sup>

Bolesti je opakovaně připisována nejvyšší míra „jistoty“,<sup>177</sup> je zkušeností s jsoincem jako jsoincím, je zkušeností s bytím tohoto jsoincího. A podle Jünger má bolest jakožto základní zpřístupňující zkušenost povahu „*nevyhnutelnosti zásahu*“<sup>178</sup>, se kterým člověk přistupuje ke skutečnosti, aniž by bolest dbala jakékoliv lidské „hodnotové řady“.<sup>179</sup> Bolest je kritériem evidence a ryzosti, tj. pravdivosti. Prostředkem a dějištěm vystupování a ukazování se toho, co je figurou, je válka, během níž se bolest dostává do nejčistší podoby.<sup>180</sup>

---

<sup>174</sup> NOVÁK, A.: 2006, s. 87.

<sup>175</sup> JÜNGER, E.: Über der Schmerz. In: *Sämtliche Werke*, Bd. 7, 1980, s. 145. Cit.: „*Der Schmerz gehört zu jenen Schlüsseln, mit denen man nicht nur das Innerste, sondern zugleich die Welt erschließt.*“

<sup>176</sup> NOVÁK, A.: 2006, s. 87.

<sup>177</sup> Tamtéž.

<sup>178</sup> Tamtéž.

<sup>179</sup> Tamtéž, s. 88.

<sup>180</sup> Tamtéž.

## 5. Závěr

Cílem práce bylo poukázat na kritiku liberálně demokratických pozic Výmarské republiky, tak jak ji ve svých pracích načrtli Carl Schmitt a Ernst Jünger, a nadto určit podobnost a diferenci obou koncepcí v rámci revolučně konzervativního hnutí.

Pro závěrečnou fázi vilémovské éry a období Výmarské republiky je charakteristické intelektuální rozdělení mezi formy neokantianismu a proudy, které lze identifikovat jako druh neonietzscheovské *Lebensphilosophie*. Oba autory lze přiřadit k druhému z nich. V rámci Mohlerovy typologie, ponecháme-li stranou vyčlenění význačných členů, zařadíme jak Schmitta, tak i Jüngera k nacionálně revolučnímu okruhu. U Jüngera jde o specifický podproud vojáckého nacionalismu, který primárně vychází ze skutečnosti války a přikládá jí hlavní hodnotu, která dává životu smysl.

Carl Schmitt kritizuje liberalismus, který je podle jeho slov produktem ekonomicko-technologického myšlení, jehož hlavním cílem je, prostřednictvím ústavního zřízení, omezené vlády, racionálního řešení konfliktů, Rechtsstaatu, individuálních práv, neutralizovat politickou sféru, jejíž nejzazší rozhodnutí podle Schmitta primárně leží v rozeznání přítele a nepřítele v efektivním boji s nepřítelem. Nejvyšším cílem politického života je sebezachování národa, proto musí být stát připravený na stále možnou přítomnost válečného střetnutí. Válka má pro Schmitta existenční význam a je připraveností bojujících lidí na fyzické zničení nepřítele. Co je na lidském životě cenné, vychází z války a válečného stavu lidí, kteří jsou formováni velkými mytickými obrazy, neboť válečná – revoluční očekávání a exaltace jsou neodmyslitelnou součástí života, patří k jeho intenzitě a hýbou dějinami. Mýtus, nikoli racionalismus zakládá schopnost k činu a heroismu. Pouze v něm leží kritérium pro to, zda národ naplní svou historickou misi, k níž byla předurčena.

Schmittova pozornost se obrací ke konkrétní existenciální situaci lidského kolektivu a dává jí politický smysl na pozadí distinkce přítel/nepřítel. To je do velké míry dáno především jeho orientací k filozofickému existencialismu, jež tvoří základní kámen jeho sklonu k decizionismu. Právo je prostředkem státu a rozhodnutí se musí zakládat na autoritě, jež vyžaduje charismatickou osobnost. Takové osobnosti se podle Schmitta ze současného

politického života vytratily. Schmittovo pojetí suverenity je decisionistické – suverénem je ten, kdo rozhoduje o výjimečném stavu.

Obdobně i Jünger pracuje ve svém poválečném díle s předmětem válečného střetu. Válka je v Jüngerově pojetí dějinným zlomem, jejímž prostřednictvím došlo ke vzniku nového lidského pokolení a došlo k nahrazení epochy liberalismu a humanismu, tj. těch myšlenkových koncepcí, jež jsou pravému, „jinému“ Německu cizí. Jünger ve svém díle využívá symboliku, která má podle jeho slov souvislost s mytickým zobrazením světa. Mýtus integruje společnost a propůjčuje tvar jejímu budoucímu vývoji. Mýtus má také svou mobilizační povahu.

Proti liberalismu a humanismu a idejím roku 1789 staví Jünger koncept nadmoderny, který je úzce spjat s technikou. Technika je výrazovou projekcí určitého způsobu života a je primárně spojena s dělníkem, který prostřednictvím své celostní formy mobilizuje pomocí techniky svět. Poválečné období je vymezeno mobilizací nenormálních válečných podmínek, mezního stavu a v neposlední řadě krizově destruktivního potenciálu válečného hospodářství k tomu, aby byla nastavena technicky dokonale propojená celoplanetární krajina. Tato koncepce je pro Jüngerova antitezí k liberálně demokratickému zřízení a občanské společnosti.
