## **Posudek na bakalářskou práci Jiřího Kúra *Konzervativní odpor k liberální demokracii. Carl Schmitt a Ernst Jünger.***

### **Formální stránka práce.**

Předložená práce má 50 stran. Její text je členěn na 5 kapitol (včetně úvodu a závěru), které jsou dále členěny na podkapitoly. Text je psán srozumitelným a čtivým jazykem, byť autorovi občas unikne nějaký překlep. Hůře se však autorovi vedlo v otázce citování. Citační styl je nejasný a doprovází jej několik problémů. Uvedme některé z nich: citační styl se neshoduje s citačními styly, které jsou doporučeny studentům Úpol na webových stránkách katedry, způsob vytváření zkratk v poznámkách pod čarou je matoucí a někdy sám v sobě zahrnuje poznámku pod čarou (např. poznámka 11 na straně 11), autor místy uvádí názvy děl kurzívou (seznam literatury) ale v poznámkách pod čarou již nikoli atd.

### **Obsahová stránka práce.**

V úvodu práce autor definuje její cíle takto: „Cílem této práce je poukázat na ty prvky liberálně demokratického zřízení Výmarské republiky, které byly podrobeny kritice z řad členů německého poválečného mladokonzervativního hnutí. Práce samozřejmě nemůže aspirovat na prozkoumání takto široce vymezeného tématu v celém jeho rozsahu, proto bude zaměřena pozornost především na kritiku liberálně demokratických pozic, jež vychází z děl Carla Schmitta a Ernsta Jüngerera, v časovém vymezení doby existence výmarského státu, tj. mezi lety 1919-1933.“ (s. 7-8)

Tomuto cíli je podřízena i struktura práce. V první kapitole autor vysvětluje koncept konzervativní revoluce a provádí typologii jeho jednotlivých proudů. Zbylé dvě kapitoly jsou věnovány výkladu tezí dvou významných německých teoretiků Ernsta Jüngerera a Carla Schmitta. Ve svém výkladu autor prokázal, že Schmittovým a Jüngerovým tezím dostatečně porozuměl a že je schopen je srozumitelně vyložit.

Přesto se domnívám, že je nutné si při hodnocení práce položit několik otázek. Výklad Schmittových a Jüngerových tezí je sice víceméně správný, autor je však vždy vykládá s jakousi stručností a nekomplikovaností, která jednak filozofa dráždí, jednak neumožňuje vidět je v jejich hloubce. Autor může samozřejmě namítnout, že jeho práce není filozofická a že spíše spadá do oblasti studia dějin idejí, ale zde potom chybí jakákoli strategická rozvaha, jak přistupovat k jednotlivým textům a kontextům jejich vzniku. V neposlední řadě považuji závěr práce (s. 45 – 46), který slibuje být srovnáním Schmittova a Jüngerova přístupu (nejenom) k liberální demokracii za příliš stručný.

I přes uvedené nedostatky navrhuji práci k obhajobě a doporučuji ji ohodnotit známkou **velmi dobře**.

V Praze 10. srpna 2014

Mgr. Jan Bíba, Ph.D.